— 1—

沙商圈委发〔2024〕37 号

重庆市沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会
关于切实加强岁末年初安全生产工作的

通 知

辖区各生产经营单位（场所）：

岁末年初历来是安全事故高发期。元旦、春节将近，各单

位要清醒认识当前安全稳定工作面临的挑战，保持“时时放心

不下”的工作状态，采取有力措施，切实把安全风险防控工作

做实做细做到位，全力维护人民群众生命财产安全，现将相关

事宜通知如下，请各单位认真落实各项工作内容。

一、强化风险研判，认清安全形势

各单位要深刻汲取深圳深江铁路“12·4”地面坍塌事故、

重庆市沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会文件

— 2—

山东省荣成市“12·7”火灾事故、彭水县“12·13”一氧化碳

中毒事故教训，始终保持高度警醒，克服麻痹思想、侥幸心理，

树牢红线意识、底线思维，坚持关口前移、力量下沉、压实责

任，科学研判安全风险，深入开展隐患排查，坚决防范各类事

故发生。

二、聚焦重点领域，落实防范措施

（一）消防安全方面。辖区各单位要全面开展问题隐患排

查，摸清火灾问题隐患底数，督促限期闭环整改，盯紧重大火

灾事故隐患，全面整治违规使用大功率设备、电气线路过载老

化、占堵消防通道、封闭安全出口、违规使用电气焊、违规用

电用气等高风险问题，建立隐患台账，逐条把关销号，避免失

管漏管；加强“小施工”“小作业”安全监管，商住混合楼宇

管理单位要增加检查频次，严格动火动焊、危化品使用等危险

作业管理，严禁违规用火用电、违规动火作业、违规使用易燃

可燃材料装修、违规生产经营、占堵“生命通道”、现场管控

措施不到位等突出违法行为。要坚持问题导向，紧盯关键重点，

深入推进电动自行车安全隐患全链条整治，多措并举解决非法

改装销售、违规停放充电、电动自行车“进楼入户”等突出问

题。

（二）建设施工方面。各单位要对辖区内建设施工底数进

行再排查再摸底，全面掌握底数，建立台账，保持动态更新，

针对性地开展安全监管，落实主体责任。切实加强地下空间的

— 3—

建设和维护安全管理，强化应急演练，确保关键时候防得住、

跑得掉，聚焦关键人员不到岗履职、特种作业人员不持证上岗、

施工方案“两张皮”、现场管理混乱、违规动火作业等突出问

题，强化施工现场隐患排查整治，明确安全管理事项，坚决拒

绝不具备安全资质、条件和管理能力的单位或队伍承接项目。

请各单位将本辖区建设施工台账及时报送三峡广场商圈管委

会，管委会将对各施工作业场所开展全面隐患督导检查。

（三）燃气安全方面。以燃气管道“带病运行”专项治理

为重点，围绕“问题气”“问题瓶”“问题阀”“问题软管”

“问题管网”“问题环境”，加大燃气安全巡检力度，尤其要

做好商住混合场所、“九小场所”、人员密集场所等入户安检

工作，引导及时更换安全燃气灶具，严厉拒绝买卖使用“黑气

瓶”等违法行为。

（四）工贸危化方面。辖区各单位要严格按照安全生产标

准化要求落实主体责任，持续开展涉尘、涉气、涉火、涉电及

有限空间作业专项整治，落实好用电管理、火源管控和防火、

防爆、防中毒等关键措施，严格检维修作业、临时作业、有限

空间作业等危险作业审批管控，严禁违章指挥、违章作业；严

厉打击超能力、超强度、超定员、超负荷生产等违法违规行为。

深化涉及易燃气体、有毒气体安全隐患专项排查治理。

（五）深化有限空间等有毒有害场所安全生产集中整治。

各生产经营单位要全面配齐装备，落实“五有”（有警示牌、

— 4—

有气体检测仪、有轴流风机、有空气呼吸器、有安全绳）要求。

强化作业规范，作业前严格“三检查”（检查作业环境是否安

全，检查装备设施是否齐全有效，检查安全防护措施是否到位），

作业中严格“三步骤”（先通风、再检测、后作业）。

（六）严密防范冬季取暖中毒事故。紧盯一老一小、鳏寡

孤独、务工返乡等重点人群，元旦、春节等重点时段，婚丧嫁

娶、生日聚会等重点场合，早谋划、早安排、早部署冬季取暖

中毒防范工作。探索推行碳改电、碳改气等措施，加强炉具、

燃料销售环节安全宣传和风险警示。着力推进《冬春烤火取暖

引发一氧化碳中毒窒息安全防范“八条措施”》（见附件）落

地落实，用好市安委办制作的相关宣传资料，深入开展安全知

识宣传普及，切实提高群众防范意识，确保风险提示和防范措

施到户入心。

三、工作要求

（一）动员部署。各单位要组织召开动员部署会，全面启

动排查整治工作，结合实际细化工作措施，明确任务分工和工

作责任，梯次推进，确保各项工作落地见效。

（二）完善信息报送。各单位要梳理各自管理范围施工作

业情况，形成施工作业登记台账，每月 20 日前将当月汇总台账

报送至区三峡广场商圈管委会，后续如有新进施工建设项目单

独报送。

（三）压实工作责任。各单位主要负责人要亲自主持制定

— 5—

本单位今冬明春安全工作方案，细化工作措施和责任部门，确

定各项工作措施责任部门和责任人，压实工作责任，确保各项

工作措施得到有效落实。

区三峡广场商圈管委会联系人：高林枫，联系电话：

18623022194，邮箱：2587876626@qq.com。

重庆市沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会

2024 年 12 月 25 日

（此件公开发布）

— 6—

重庆市沙坪坝区三峡广场商圈管理委员会 2024 年 12 月 25 日印发